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Abstrakt

Název práce: Porovnání standardní fyzioterapie s fyzioterapií podpořenou

kinesiotapingem u pacientů po operaci LCA

Předmětem této práce je porovnání standardního fyzioterapeutického přístupu

u pacientů po plastice předního zkříženého vazu a pooperační fyzioterapie, která je

navíc podpořena aplikací vybraných technik kinesiotapingu.

V teoretické části práce je popsána anatomie kolenního kloubu včetně jeho

biomechanických vlastností. Dále se zabývá poraněním předního zkříženého vazu

a je zde popsáno i samotné provedení náhrady. Následně je rozebrána komplexní

pooperační rehabilitace a v závěru teoretické části jsou uvedeny základní

informace o kinesiotapingu. Dále jsou v práci popsány metodické postupy

využívané v průběhu terapie, které se zabývají vyšetřením pacienta a konkrétními

terapeutickými metodami včetně technik kinesiotapingu.

Obsahem speciální části jsou konkrétní kazuistiky pacientů, kteří jsou rozděleni

do dvou skupin. Tato část práce obsahuje vstupní kineziologický rozbor, popis

průběhu terapie a výstupní kineziologický rozbor každého pacienta.

Výsledky terapií jsou popsány v samostatné kapitole, která obsahuje

zhodnocení a porovnání výsledků obou skupin pacientů. Na základě

zhodnocených výsledků je úkolem zjistit, zda má aplikace kinesiotapu vliv na

průběh standardní léčby u pacientů po operaci LCA.

Klíčová slova

Kolenní kloub; přední zkřížený vaz; rekonstrukce LCA; standardní fyzioterapie;

kinesiotaping

Abstract

The title of the thesis: Comparison of Standard Physiotherapy with

Physiotherapy Supported by Kinesio Taping with Patients after ACL Surgery.

The subject of this work is a comparison of physiotherapeutic approach to

patients after ACL surgery to post-surgery physiotherapy that is enhanced by

applying chosen kinesio taping techniques.

The theoretical part describes the anatomy of the knee joint including its

biomechanical parts. It also deals with the injury of the anterior cruciate ligament

and the reconstruction of it is described here as well. Then a complex post-surgery

rehabilitation is analysed and the end of the theoretical part contains basic

information about kinesio taping. Moreover, the work speaks about methodical

procedures used in therapy that deal with the examination of patient and

particular therapeutic methods including the kinesio taping techniques.

The content of the special part is specific case reports of patients who are

divided into two groups. This part of work contains an input kinesiological

analysis, the description of the therapy course and an output kinesiological

analysis of each patient.

The results of therapies are described in a single chapter containing the

assessment and comparison of both groups. The presented results are supposed to

consider whether the application of kinesio taping influences the course of

standard treatment of patients after ACL surgery.

Keywords

Knee joint; anterior cruciate ligament; ACL reconstruction; standard

physiotherapy; kinesio taping.
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1 ÚVOD

Nejčastěji se s poraněním předního zkříženého vazu setkáváme při sportovní

aktivitě. Velice často k poranění dochází při lyžování, házené, volejbalu, fotbalu a

při ostatních sportech, kde je na kolenní kloub vyvíjená velká síla a tlak. Další

příčinou poškození mohou být dopravní nehody a domácí a pracovní úrazy.

Většinou nedochází izolovaně k poškození pouze předního zkříženého vazu, ale

s ním jsou poškozeny i ostatní struktury kolene, jako jsou menisky a chrupavka.

Pokud jsou tyto struktury poškozeny, dochází k narušení správné funkce

kolenního kloubu. Kloub se následkem poškození stává nestabilním, bolestivým a

většinou omezuje jedince při sportovních aktivitách či běžných denních činnostech,

což může být indikací pro chirurgický zákrok. Plastika LCA je poměrně častou

operací kolenního kloubu a cílem zákroku je zajistit opětovnou stabilitu kolena.

Významnou roli v průběhu celé léčby hraje rehabilitace, jejíž úkolem je docílit,

aby kolenní kloub dosáhl co největší a nejkvalitnější funkčnosti. V rámci

rehabilitace se zaměřujeme na postupné zvyšování kloubního rozsahu, péči o jizvu

a měkké struktury, protahování zkrácených svalů, posilování svalových skupin

dolní končetiny, stabilizaci kloubu a nácviku chůze o berlích a později bez opory.

Součástí rehabilitace jsou většinou podpůrné procedury, jako je nízkofrekvenční

pulsní magnetoterapie, vodoléčba či aplikace kinesiotapu. Všechny tyto procedury

a metody by měly mít v pooperační léčbě pozitivní vliv. Kinesiotaping se v dnešní

době stává oblíbeným jak pro pacienty, tak pro fyzioterapeuty a rádi jej využívají

v průběhu léčby. Předmětem této práce je, zda a jak kvalitně kinesiotaping

ovlivňuje průběh léčby. Z tohoto důvodu porovnáváme dvě skupiny pacientů po

operaci LCA, kdy jedna skupina pacientů je léčena standardně, kdežto ta druhá je

taktéž léčena standardními postupy, avšak navíc obohacenými aplikací vhodných

technik kinesiotapingu.
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Toto téma jsem si vybrala a je mi blízké, protože před lety jsem sama prodělala

plastiku LCA, absolvovala kurz kinesiotapingu a hojně tuto metodu využívám jak

na ostatních lidech, tak i sama na sobě - například k větší stabilizaci kolenního

kloubu při sportovních aktivitách. Většinou se setkávám s neutrálními nebo

pozitivními ohlasy na tuto metodu.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub (articulacio genus) představuje jeden z nejsložitějších kloubů

v lidském těle, patří mezi nosné klouby a je to kloub složený. Základními částmi

kolenního kloubu jsou kloubní plochy, kloubní chrupavka, menisky, kloubní

výstelka (synovie), vazivový a svalový aparát. Všechny tyto části jsou důležité pro

pohyb, pevnost a správnou funkčnost celého kloubu. (Čihák, 2009; Šos, 2018)

Kolenní kloub se skládá ze tří kostí: femur, tibie a patela. Povrch kloubu je krytý

kloubní chrupavkou. Kloubní výstelka neboli synovie je uložena uvnitř kloubu a

produkuje synoviální tekutinu, která snižuje tření kloubních ploch a vyživuje

kloubní chrupavku. Mezi styčnými plochami femuru a tibie jsou uloženy kloubní

menisky a stabilitu celého kloubu zajišťují takzvané stabilizátory, které rozlišujeme

na stabilizátory statické a dynamické (aktivní). Do statických stabilizátoru řadíme

menisky a vazivový aparát a dynamickými stabilizátory jsou svaly a jejich fascie

(Dungl, 2014; Gallo 2011; Šos, 2018).

2.1.1 Kloubní plochy a menisky

Kloub kolenní (articulacio genus) je kloub složený, který tvoří kost stehenní

(femur), kost holenní (tibia) a čéška (patela).

V meziprostoru femuru a tibie se nachází mediální (meniscus medialis) a laterální

(meniscus lateralis) meniskus. Menisky jsou tvořené z vazivové chrupavky a

velikostí odpovídají ploše tibie. Funkcí menisků je vyrovnávání nestejného

zakřivení kloubních ploch femuru a tibie a tlumení nárazů a sil působících na

kolenní kloub. Meniscus medialis je větší než meniscus lateralis, a protože je z větší

části přirostlý ke kloubnímu pouzdru, je méně pohyblivý, a proto bývá při úrazech

častěji poškozen. Menisky nejsou bohatě cévně zásobovány, a proto mají malou

regenerační schopnost.
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Přední část kolenního kloubu tvoří patella, která je vsunuta do úponové šlachy m.

quadriceps femoris a je největší sezamskou kostí v těle (Čihák, 2009).

2.1.2 Zesilující vazivový aparát

Zesilující vazivový aparát kolenního kloubu je tvořen vazy kloubního pouzdra a

nitrokloubními vazy spojující femur s tibii (Čihák, 2009).

Mezi hlavní funkce vazů (ligament) kolenního kloubu patří stabilizace kolene,

zamezení abnormálním posunům a rotacím kloubních ploch (Štipčák, 2010).

Nitrokloubní vazy, mezi které patří zkřížené vazy (ligamentum cruciata

anterior et posterior), zajišťují pevnost kolene při ohnutí, kdy se napínají a

zamezují vnitřní rotací kolene (Čihák, 2009). Při plně zatíženém kolenním kloubu

ve 30˚ flexi udržuje stabilitu zhruba 85 % LCA (Štipčák, 2010).

Obrázek 1 Vazy kolenního kloubu (Čihák, 2009)

Přední zkřížený vaz (lig. cruciatum anterior) jde od vnitřní plochy laterálního


[…]


což může být způsobeno nadměrnou zátěží operované dolní končetiny během dne,

po které pacient sám zaznamenal zhoršení otoku. Po dalších aplikacích facilitační

techniky a vazivové korekce pacient nezaznamenal žádný vliv ani efekt

kinesiotapu na kolenní kloub během rehabilitace.

U druhého pacienta, jehož největším problémem byla bolestivost, ztuhlost a

nepříjemný pocit v operovaném kolenním kloubu, se dostavil efekt ve 4. a 5.

terapeutické jednotce po aplikaci lymfatického tapu, kdy pacient udával zmírnění

bolesti a lehké uvolnění kloubu. Bolestivost a ztuhlost však pacienta provázela

v průběhu celé rehabilitace a nejvíce ji zaznamenával při pasivní flexi a extenzi

operovaného kolene. Z palpačního vyšetření byl zjištěn bolestivý bod v distální

části m.vastus medialis, který může být způsoben jeho oslabením a přetížením

silnějších svalových vláken při stabilizování operovaného kolena. Facilitační

technikou jsem aplikovala tejp zejména na m. vastus medialis operované dolní

končetiny a vazivovou korekcí jsem se snažila o lepší stabilizování kolene. Pacient

udával při cvičení větší jistotu v operované dolní končetině a nebál se končetinu

více zatížit.

Třetí pacient pociťoval vliv kinesiotapu po první aplikaci lymfatické techniky,

kdy udával zmírnění tlaku v operovaném kolenním kloubu, dále pak při

stabilizačních cvičení na nestabilních plošinách po aplikaci vazivové korekce, kdy
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dle subjektivních pocitů více důvěřoval operované dolní končetině a cítil větší

stabilitu.

Z objektivního hlediska nelze vliv a efekt kinesiotapingu přesně porovnat.

Objektivně by bylo možné porovnat zmírnění otoku, ale jelikož musíme brát

v potaz individualitu každého pacienta (reakce organismu na provedení zákroku,

samotné hojení, rozdílná zátěž operované dolní končetiny, odlišné svalové napětí a

přirozené zmírnění otoku), tak nelze porovnání zcela přesně uskutečnit. Zaměřila

jsem se proto v práci zejména na subjektivní vnímání pacientů.

Ze subjektivních hodnocení pacientů lze porovnat, zda má kinesiotaping určitý

přínos během léčby. Dle vyhodnocených výsledků subjektivních pocitů pacientů

má kinesiotaping vliv především na psychickou složku pacienta, kdy všichni

pacienti pociťovali mírné uvolnění operovaného kolenního kloubu. Dva ze tří

pacientů vnímali při stabilizačních cvičení větší jistotu operované dolní končetiny a

lepší stabilitu, což může hrát roli v průběhu léčby u jedinců, kteří mají nejistotu a

obavu ze zatížení operované dolní končetiny, a urychlit tím tak proces rehabilitace

a návrat ke sportovním aktivitám.

Kinesiotaping je v rámci rehabilitace jednou z podpůrných metod, které se

v průběhu léčby dají využít stejně tak jako vodoléčba nebo nízkofrekvenční pulzní

magnetoterapie. Tyto metody a procedury ale mají pouze podpůrný vliv a

komplexní rehabilitaci jimi nelze nahradit. Předpokladem pro úspěšnou léčbu

musí být dobře odvedená samotná operace předního zkříženého vazu a důležitá je

správně vedená rehabilitace a zodpovědný přístup fyzioterapeuta i pacienta, který

by měl vést k úspěšné léčbě.
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8 ZÁVĚR

Předmětem této práce bylo porovnání standardního fyzioterapeutického

přístupu u pacientů po plastice předního zkříženého vazu a pooperační

fyzioterapie, která byla navíc podpořena aplikací vybraných technik

kinesiotapingu.

V teoretické části práce byla popsána anatomie kolenního kloubu včetně jeho

biomechanických vlastností. Dále se práce zabývala poraněním předního

zkříženého vazu, popsáním druhů a provedení náhrad. Následně byla rozebrána

komplexní pooperační rehabilitace a v závěru teoretické části byly uvedeny

základní informace o kinesiotapingu. Konkrétní vyšetřovací a terapeutické

postupy a metody byly popsány v metodické částí, která obsahovala v závěru i

konkrétní techniky kinesiotapingu.

Obsahem speciální části byly konkrétní kazuistiky pacientů, kteří byli rozděleni

do dvou skupin. Tato kapitola se zabývala průběhem terapií, která byla u všech

pacientů stejná, a vstupním kineziologickým rozborem každého pacienta.

Výsledky terapií byly popsány v samostatné kapitole, která obsahuje výstupní

kineziologický rozbor každého pacienta a zhodnocení terapie pacientů.

Předmětem diskuze bylo na základě vyhodnocených výsledků porovnání obou

skupin a zjištění, zda má aplikace kinesiotapu vliv na průběh standardní léčby u

pacientů po operaci LCA.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACL - anterior cruciate ligamentum

AGR - Zbojanova antigravitační metoda

B-T-B - bone-tendon-bone

cca - circa, přibližně

cm - centimetr

C.L.P.A - Centrum léčby pohybového aparátu

DK - dolní končetina

FH - francouzská hůl

HKK - horní končetiny

I - indikace

kg - kilogram

KI - kontraindikace

LCA - ligamentum cruciatum anterius

LDK - levá dolní končetina

lig. - ligamentum, vaz

m./mm. - musculus/musculi, sval/svaly

n. - nervus

např. - například

PDK - pravá dolní končetina

PIR - postizometrická relaxace

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

SFTR - metoda měření v goniometrii

SMS - senzomotorická stimulace

ST - svalový test dle Jandy

ST/G - štěp z hamstringů/m.gracilis

TrPs - trigger pointy

tzv. - takzvaně
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