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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 75

Návrh otázek k obhajobě

1. O jakou další komponentu lze doplnit vyšetření hlubokého čití?

2. Pokud v rámci edukace pacienta zadáváte cviky pro autoterapii, kolik cviků a proč je vhodné
pacientům zadat pro domácí cvičení?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předmětem bakalářské práce bylo porovnání standardní fyzioterapie s fyzioterapií podpořenou
kinesiotapingem u pacientů po operaci LCA. Studentka prokázala orientaci v dané problematice, jak po
stránce teoretické, tak po stránce praktického využití obou terapeutických přístupů. Uvedla celou možnost
fyzioterapeutických postupů a technik, kterými lze ovlivnit stávající stav pacientů. Nicméně použití totožné
cvičební jednotky u všech probandů nepodporuje individuální přístup k jednotlivým pacientům. Výsledky
vyšetření jsou uvedeny v přehledných tabulkách v kapitole výsledky chybí srovnání s hodnotami vstupních
vyšetření, což činí práci nepřehlednou. V závěru není jasné zhodnocení splnění cílů bakalářské práce.
Po formální stránce mám výhrady k zarovnání textu, není zarovnán do bloku, tabulky jsou rozloženy na více
stran.
Celkově práce splňuje aspekty bakalářské práce a doporučuji k obhajobě.
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